附件4

西 安 市 公 安 局

关于印发西安市公安局公安要情信息

报送标准的通知

各分、县局，市局各部门：.

随着社会治安形势和公安维稳工作的日趋复杂，为了进一步理顺、规范我局信息报送机制，确保各类动态信息采集、报送的及时性、准确性和客观性。近日，市局对1999年下发的《西安市公安局接收公安要情信息标准》进行了修订完善。现将修订后的《西安市公安局公安要情信息报送标准》下发你们，请认真遵照执行。同时，对执行过程中的相关事项提出如下要求：
一、要情信息报送的时效：一般信息要求在事发2小时以内上报市局指挥中心，重大、敏感信息要求随发随报，可以采取“先口头，后文字”的报送方式。不得发生迟报、漏报、瞒报等情况。

二、要情信息报送的内容：对报送的各类信息，各单位要认真进行核查甄别，确保事实清楚、要素齐全、来源可靠、内容真实。重大紧急信息要包括“何时、何地、何事、何经过、何原因、何结果及处置、进展情况、发展趋向”等内容 。对重大突发案件、事件、事故要及时追踪事态发展，跟踪了解后续情况，及时编辑上报事态发展、进展情况和结果。

三、要情信息报送的渠道：坚持“双渠道”报送。各分县局在向区县上报要情信息及敏感信息的同时要上报市局指挥中心；市局各业务部门在向上级业务部门报送要情信息及敏感信息的同时要上报指挥中心。

四、要情信息报送的考核：对于未按照规定报送或超过时效报送信息的单位，市局将进行通报批评，并纳入年底绩效考评。

西安市公安局公安要情信息报送标准

一、危害国家安全和影响社会稳定方面信息

1.发现和破获的危害国家安全和国内社会政治稳定的各类重大案件；

2.涉及港、澳、台地区的政治性敏感事件的内幕情况；

3.影响高校政治稳定和突出问题，内幕性情报信息；

4.“藏独”、“疆独”等民族分裂组织进行民族分裂活动的情况；

5.影响较大的非法宗教、会道门、邪教组织、秘密结社组织的活动，境外宗教、会道门、非政府组织、邪教组织渗透的活动情况，包括制作、传播邪教宣传品数量较大，或利用互联网大量制作、传播邪教组织信息，以及在公共场所以各种方式大肆宣扬邪教，造成严重社会影响的案件；涉及邪教组织杀人、绑架、伤害、自焚、集体自杀等破坏活动；境内外“法轮功”组织、有害气功组织、其他邪教组织针对国家重大政治活动策划进行捣乱破坏活动，严重威胁国家安全和社会政治稳定的情况；

6.境外情报部门、黑社会组织、恐怖、极端势力策划进行渗透、破坏或从事暴力犯罪活动信息；

7.获取的他国未公开的内政、外交、军事等方面的重大动态、事件等重要信息；

8.治安卡口、检查站发生和处置的闯关闹事事（案）件；

9.由各种原因可能引发或已经发生的暴乱、骚乱事件及苗头；

10.社会各界对国际和国内形势发生重大变化、国内外重大事件和重要活动等的反映，以及有可能影响我国政治和社会稳定的国内外重大事件的反应；

11.由民族矛盾引发或可能引发的各类重大问题，有辱少数民族风俗习惯、影响民族团结的事件；

12.涉及30人以上或影响较大的群体性事件，如罢工、罢教、罢课、罢市、罢驶、抗粮、抗税、上访、静坐、请愿、集会、游行、冲击乡以上党政机关、政法、军队、武警、新闻等重要部位，进行打砸抢烧等群体性事件；

13.涉及境外、港、澳、台地区的敏感事件引发的集会、签名、示威、流行、声援等群体性活动；

14.群体性械斗、哄抢（城市10人以上，农村20人以上）事件或一次造成1人死亡或2人受伤以上的群体性械斗事件；

15.因土地、矿产、水资源、森林等权属争议和环境污染、生态破坏引发，造成严重后果的群体性事件；

16.已出现跨区域或行业影响社会稳定的连锁反应，或造成了较严重的危害和损失，事态仍可能进一步扩大和升级的群体性事件；

17.军地、军警、警民冲突引发的群体性事件；

18.堵塞铁路、干线公路和城市主要街道，中断铁路运输和干线公路交通事件；

19.超过10人的离退休老干部、老红军、参战人员和特殊行业人员的集体上访；

20.各区、县企业军转干部等方面人员策划组织进行大规模集体进京上访等方面的内幕性、动态性情报信息；

21.有关方面和人员针对境内重大敏感事件、敏感时期策划进行捣乱、破坏活动的重要情况，可能对国家安全、国家经济安全和社会政治稳定造成较大影响的；

22.重要敏感人物出入境信息；

23.在我市境内发生的境内外人员冲闯外国驻华使领馆、驻华机构，或对外国驻华使领馆、驻华机构和人员以及港澳台同胞造成伤亡和财产损失的事件；

24.查获的国外、境外公职人员、军人或安保人员非法入境事件；

25.其他带苗头性、倾向性，可能影响社会稳定的重大治安动态；

以上信息中，如属隐蔽工作部门通过自身工作渠道获取的情报信息，按照隐蔽工作的有关规定上报。

二、刑事案件方面信息

26.一次死亡1人或重伤2人以上的爆炸、杀人、投毒、放火等案件，或在公共场所、敏感部位发生的，以及涉及人员身份特殊的上述案件；

27.手段残忍，影响恶劣的抢劫、强奸、伤害、贩卖毒品案件或涉及人员身份特殊的上述案件；

28.采取恐吓、胁迫手段，造成恶劣社会影响或可能造成严重后果的案件；劫持航空器、列车、船舶、汽车等案件或绑架、劫持身份特殊人员，造成恶劣影响和严重后果的案件；

29.盗窃、出卖、泄露国家秘密及丢失、盗窃、出卖、泄露国家重要情报、信息等造成或可能造成严重后果的案件；

30.持枪（含仿制枪）作案或抢劫、盗窃枪支、弹药、爆炸物等的案件；

31.走私和非法制造、买卖、储存、运输、邮寄枪支（含仿制枪）弹药、爆炸物品、剧毒物品、放射性物品案件；

32.在金融机构营业场所、金库及运钞车上进行抢劫、盗窃的案件；

33.抢劫、盗窃、走私、贩卖、损毁国家珍贵文物案件；

34.猎杀、贩卖、走私国家重点保护的珍贵、濒危野生动物及其制品案件，盗伐、贩卖、走私国家保护珍贵植物及其制品案件；

35.涉及数额50万元以上的金融诈骗、骗汇、逃汇、洗钱、非法买卖外汇等金融案件和境外人员参与的重大金融犯罪案件；

36.伪造中外货币、走私贩卖中外假币金额2万元以上或制贩增值税专用发票及其他重要票据数额在100万元以上的案件；

37.抢劫现金5000元或财物价值2万元以上、抢夺现金1万元或财物价值5万元以上、盗窃现金3万元或财物价值10万元以上的案件；

38.涉及数额在30万元以上的诈骗案件； 制造毒品案件（海洛因1千克、冰毒1千克、鸦片2千克、可卡因2千克、“摇头丸”200粒以上）或武装贩毒案件、涉及我内部人员与贩毒分子内外勾结贩运毒品案件等；

39.破获跨国毒品大案和抓获大毒袅的情况，以及获取境外制贩毒品的重要线索和情况；

40.价值在50万元以上的其他重大走私案件；

41.制造淫秽、盗版光盘及贩卖盗版光盘5000张、淫秽光盘2000张以上的案件；

42.手段残忍、影响恶劣的强奸（轮奸）妇女案件；

43.受害者1人以上的拐卖妇女、儿童案件及涉外拐卖妇女、儿童案件；

44.非法侵入计算机信息系统、卫星通讯、广播电视系统和利用计算机进行犯罪活动造成严重后果的案件；

45.长期称霸一方、作恶多端的地方恶势力团伙和带黑社会性质的团伙犯罪案件；

46.发现或查获的重大偷渡案件、外国人偷渡案件或中外合作破获的非法移民案件；

47.伪造、贩卖居民身份证及主要制证原材料的重大团伙案件或伪造、涂改、转让、盗窃出入境证件2本以上或买卖出入境证件获利5万元以上的案件；

48.在我市境内发生的涉外、涉港澳台的重大刑事案件，发生在境外的我市公民被绑架、杀害案件，在国际和国内产生较大社会影响的；

49.有组织或团伙性制售有害食品、药品，对人身体健康和生命安全造成重大威胁的案件；

三、重大事故和治安动态方面信息

50.国内外民用运输航空器在我市境内发生的坠机事件或可能导致事故的紧急迫降，列车相撞、颠覆、脱轨，一次死亡2人或伤亡5人以上的或直接经济损失50万以上的特大水运交通事故或道路交通事故；

51.一次死亡2人或伤亡5人以上或直接经济损失50万元以上人火灾，西安城区一次死亡1人或伤亡3人以上或直接经济损失50万元以上的火灾；

52.损失较大的森林火灾、草原火灾；

53.一次死亡1人或伤亡5以上或直接经济损失100万元以上的重大责任事故、重大治安灾害事故、生产事故或涉及5人以上的重大中毒事故，其中，学校发生的中毒事故、环境污染造成的中毒事故不受伤亡人数和经济损失限制；

54.人员聚集较多场所和大型活动或群众性节假日娱乐活动中发生因拥挤、踩踏造成伤亡1人以上的事故；

55.造成1人以上死亡或对周围群众生命财产构成严重危害的或直接经济损失在200万元以上的液化气、天然气等易燃气体泄漏引爆事故；

56.危险化学品（含剧毒品）生产和储运过程中发生泄漏，造成死亡、中毒，或需要疏散大量群众的事故；

57.造成重大影响和损失的供水、供电、供热、通信、信息网络、特种设备安全事故和铁路交通、城市轨道交通事故；

58.核技术利用过程中发生的放射性物质撒、露、丢失或超剂量照射等重大辐射事故；

59.参与人数多、波及范围较大的金融挤兑事件；

60.因市场商品短缺及物价大波动等原因造成的抢购、哄抢和市场混乱事件；

61.毒性气体泄露，放射性物质扩散等性质严重、危害较大的事故；

四、恐怖袭击类

62.利用生物战剂、化学毒剂进行大规模袭击或攻击生产、储存、运输、生化毒物设施、工具的；

63.利用核爆炸、核辐射进行袭击和攻击核设施、核材料装运工具的；

64.利用爆炸手段，袭击党政军首脑机关、警卫现场、城市标志性建筑、公共聚集场所、国家重要基层设施、主要军事设施、民生设施、航空器的；

65.袭击、劫持重要人士及大规模袭击、劫持平民，造成重大影响和危害的；

66.袭击外国驻华使馆、国际组织驻华代表机构及其人员寓所等重要、敏感涉外场所的；

五、涉及公共卫生类事件

67.有震感以上的地震，造成人员伤亡的；

68.大风、暴雨、雷电、洪水、冰雹、霜冻、滑坡等自然灾害造成损失达到下列之一情况的：

造成1人以上死亡的；

受灾区域在1个乡镇以上的；

损毁房屋在10间以上的；

农作物受灾面积在5万亩以上的；

农作物绝收面积在1万亩以上的；

直接经济损失在500万元以上的；

69.甲类传染病鼠疫、霍乱及乙类传染病中艾滋病、肺炭疽病发生并有扩散、流行趋势或其他重大疫情；

70.一类动物疫情或新发现或经消灭又重新发生的动物疫情；

71.发生重大自然灾害、疫情以及发生后机关地区的重大社会治安动态；

72.发生或发现传染性非典型性肺炎和人禽流感病例；

73.发生口蹄疫、水泡病、高致病性禽流感等重大动物疫情；

74.腺鼠疫或霍乱在局部地区连续发生多例，并有蔓延趋势的事件；

75.发生群体性的原因不明且传染性较强的疾病，并有蔓延趋势的公共卫生事件；

76.周边地区发生特大传染病疫情或动植物疫情，可能危及我市公共卫生安全或我国动植物安全的事件；

六、高校方面信息

77.高校师生对我国政治体制、改革开放、科技文化、社会稳定重大事件和国内重大活动等的主要看法的重大思想动态，因学习、生活、文化倾向等原因引起的突出矛盾和不满情绪；

78.高校校园网上出现大范围串联、煽动和盅或信息，校内聚集规模迅速扩大并出现多校串联聚集趋势，学校正常教育教学秩序受到严重影响甚至瘫痪，或因高校统一招生试题泄露引发的群体性事件；

79.通过国际互联网或传真、邮件、信函等方式向高校传递的反动宣传品，并在师生中引起强烈反响的；

80.高校学生自发建立3人以上带有政治色彩或帮会性质的社团组织，开展非法结社、集会活动等情况；

81.参与人数在10人以上的集体上访、申请上街游行或已发生的聚众游行、闹事、罢课事件；

82.少数民族院校和大专院校内设的民族班学生中出现的重要情况和思想情绪，以及因学习、生活、习惯等社会、学校、汉族学生或少数民族学生内部引起的突出矛盾和问题；

83.造成1名以上学生伤亡的交通事故、治安事故、中毒事故；

84.因毕业分配、生活困难、身患疾病、悲观厌学等造成一名以上学生自杀死亡或残废的，以及由此产生的盗窃、报复社会的重大治安事件；

85.高校内的少数民运分子企图利用社会敏感问题制造事端的苗头或情况；

七、重要工作和重要情况方面信息

86.社会各界对党和国家召开的重要会议，重大方针、政策和各项重大改革措施出台的反应；

87.公安工作、队伍建设中发现的重大问题及原因分析等情况；

88.在处置群体性事件中，动用警力（含武警内卫部队）50人以上和使用非致命性武器弹药、警械（含催泪弹、高压水车等）以及发生意外的情况；

89.人民警察或协助工作的武警官兵在遭到不法分子袭击时，当场将其击毙的情况；

90.民警因公受伤、牺牲或遭暴力袭击受伤、牺牲的情况；

91.涉及民警刑讯逼供、滥用枪支致死人命等严重违法违纪案（事）件或者由于公安机关决策失误、民警执法不当引起群众不满而引发的群体性事件；

92.派出所、看守所、拘留所、收容教育所、强制戒毒所以及安康医院等发生的涉及在押人员非正常死亡和1人以上集体脱逃、暴狱，遭受外界非法冲击的事故（件）；

93.公安政法机关发生丢失枪支、弹药的情况；

八、其他信息

94.上列各类情况、案件、事件、事故虽未达到上报标准，但因死伤人员或涉及人员身份特殊，如有影响的重要人士、外国人或港澳台人士，或发生的时间、地点、部位比较敏感，已造成较大影响或易引发其他事端的，以及其他可能引起省、市领导或市局领导关注的案（事）件，亦应及时上报；

95.领导同志交办需要及时了解掌握的有关重要情况；

96.其他需要及时向市局报告的重要信息或重大情况。

11